
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 61 DEL 30 GIUGNO 2025 

 

 

 

OGGETTO: (FOSMIT) Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (L. ���/��� , 

Art.   c.$%$). Misure di prevenzione   del rischio del dissesto 

idrogeologico nei territori montani. 

Progetto esecutivo n.)�* “Ripristino dell’officiosità idraulica del 

Torrente Attone in Loc. Torre del Colle in Comune di Bevagna e in Loc. 

Ponte Vescovo di Montefalco” 

Importo del progetto €  $�.���,�� - CUP: E )H������)��� . 

Approvazione dei seguenti atti: 

  ° ed ultimo S.A.L. a tutto il �$/��/���$. 

 Certificato di pagamento n. . 

 Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione. 

 Stato finale lavori Consorzio – Impresa. 

 Relazione Acclarante i rapporti economici Consorzio – Regione. 

 Stato Finale Consorzio – Regione. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

- la Regione Umbria, con DGR ���� del ��/��/����, acquisita agli atti del Consorzio con 

prot.n.����/��, ha identificato gli interventi finanziabili per la componente “Rischio Idraulico”, 

appartenente alle “Misure di prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico nei territori 

montani”, nonché richiesto la presentazione di una specifica proposta di programma d’interventi 

ricadenti nei parametri indicati e presentato i piani finanziari e i cronoprogrammi relativi al 

fondo d’investimento in oggetto; 

- il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n.����/�� del ��/��/����, ha trasmesso alla Regione 

Umbria il Piano interventi ricadenti nei territori montani all’interno del proprio comprensorio e 

per un importo complessivo di €�.�-�.���; 

- nell’ambito di tale Piano il Consorzio Bonificazione Umbra ha programmato la redazione del 

Progetto esecutivo n.-�. “Ripristino dell’officiosità idraulica mediante riparazioni spondali sul 

Torrente Caldognola in loc. Nocera Scalo e sul Fiume Topino in loc. Capanne in Comune di 

Valtopina” - CUP: E.-H�9���������; 

- con D.G.R. n.9:: del ��/��/���9 e nota prot. N. -9:��/�9, acquisita agli atti del consorzio con 

prot. �;.9/�9 del �9/��/���9, la Regione Umbria ha approvato il Piano degli interventi proposto, 

individuato gli interventi prioritari, i soggetti attuatori e assegnato l’importo complessivo di € 

�.:��..9:; 

- la Regione Umbria con nota Prot. N. ���:�./�9 del ��/��/���9, acquisito agli atti del Consorzio 

Bonificazione Umbra con nota protocollo n. .��./�9 del ��/��/���9, ha richiesto conferma delle 

proposte di “interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua regionali 

ricadenti nei territori montani” precedentemente trasmesse; 

- il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato fra i soggetti attuatori operanti in 

regime di delega amministrativa, ai sensi dell’art. 9�/bis della L.R. n.9/���� e s.m.i., per i 

seguenti interventi: 

 

 
 

- la Regione Umbria, con nota Prot. ���:��/�9 del �./��/���9, acquisita agli atti del Consorzio 

con prot.n. .:;�/�9 del ��/��/���9, trasmetteva la determina dirigenziale n. ���.- del 

��/��/���9 con la quale ha assunto l’impegno di spesa di € �.:��..9:,�� a favore dei soggetti 

attuatori e stabilito le modalità procedurali per la liquidazione e relativa rendicontazione; 

- per quanto sopra l’Ufficio tecnico del Consorzio della Bonificazione Umbra ha redatto il progetto 

 



esecutivo n.-�� “Ripristino dell’officiosità idraulica del Torrente Attone in Loc. Torre del Colle in 

Comune di Bevagna e in Loc. Ponte Vescovo di Montefalco” - CUP: E�-H�9����-����, approvato 

con Delibera n.��/CA del �:/�9/���� a seguito dell’acquisizione dei pareri autorizzativi; 

- con Deliberazione Presidenziale n..�/P del ��/�-/����, veniva ratificato l’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. :�, comma �, lett. a) del d.lgs. n.9./���9 per l’esecuzione dei lavori – decisione di 

contrarre ex art.�� c.� del d.lgs. 9..���9 – alla ditta Società Agricola Gabrielli s.s, con sede in 

Foligno (PG), loc. Seggio snc, P.I. e C.F. ��;��::�:��, per un importo pari ad € ;;.��9,�-, al 

netto di IVA; 

- i lavori sono stati consegnati in data �-/�;/����, come attestato da relativo verbale; 

- in data �:/�9/���: si sono conclusi i lavori, come attestato da relativo verbale; 

 

VISTO CHE 

 

- l’ufficio Direzione Lavori ha redatto il �° ed ultimo Stato d’avanzamento lavori a tutto il 

�:/�9/���: per un importo complessivo di € �9:.:�-,;- di cui € ;-.-��,.� per lavori a misura in 

appalto ed € 9..�9-,9� per somme a disposizione; 

- l’ufficio Direzione lavori ha predisposto il certificato di pagamento n.� dell’Impresa, per un 

importo di € ;-.9�.,:; oltre i.v.a. per un importo totale di € ��;.;�.,��; 

- l’ufficio Direzione Lavori in data ��/�./���: ha redatto la Relazione sul conto finale ed il 

Certificato di regolare esecuzione; 

- l’ufficio Direzione lavori in data ��/�./���: ha redatto lo Stato finale dei lavori nei rapporti 

Consorzio - Impresa; 

- il RUP in data �;/�./���: ha redatto la Relazione acclarante i rapporti economici Consorzio-

Regione; 

- in data �:/�./���: è stato redatto lo Stato finale nei rapporti Consorzio – Regione; 

- il parere n. ��� del 9�.�..���: redatta dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione, Irrigazione, 

Assistenza avori e Progettazione esecutiva; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 9�.�..���:; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare, relativamente al (FOSMIT) Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (L. 

�9�/����, Art. � c.:;:). Misure di prevenzione   del rischio del dissesto idrogeologico nei 

territori montani. Progetto esecutivo n.-�� “Ripristino dell’officiosità idraulica del Torrente 

Attone in Loc. Torre del Colle in Comune di Bevagna e in Loc. Ponte Vescovo di Montefalco”. 

Importo del progetto € �:�.���,�� - CUP: E�-H�9����-����., i seguenti atti: 

 �° ed ultimo S.A.L. a tutto il �:/�9/���:. 

 Certificato di pagamento n.�. 

 Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione. 

 Stato finale lavori Consorzio – Impresa. 

 Relazione Acclarante i rapporti economici Consorzio – Regione. 

 Stato Finale Consorzio – Regione. 

- di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio ���: che presenta le seguenti 

disponibilità: 

 

 

- Stanziamento Cap.�;;.��: FOSMIT - Ripristino della funzionalità 

idraulica del Torrente Attone in Loc. Torre del Colle in Comune di 

Bevagna e in Loc. ponte Vescovo di Montefalco - CUP: 

E�-H�9����-���� - PROGETTO N.-�� 

���.���,�� 

- Variazione ��.:�-,;- 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera �,�� 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -���.:�-,;- 

- Importo residuo �,�� 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 

 


